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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Явление оптического пробоя, или как его называют в других источниках

– эффект плавления (fuse effect в иностранных источниках), представляет собой

процесс, при котором при соблюдении определенных условий инициирования,

в волокне возникает яркая бело-голубая вспышка. После возникновения она

распространяется по оптическому волокну навстречу источнику излучения,

оставляя после себя в сердцевине волокна квазипериодическую структуру из

отдельных или слитых вместе микрополостей [1-3]. Механизм возникновения

оптического пробоя в волоконном световоде тесно связан с нелинейным

поглощением оптического излучения кварцевым стеклом [4]. Такой тип

поглощения излучения возникает, например, в местах сдавливания,

растрескивания, критического изгиба или загрязнения торцевого соединения

волоконного световода [5-8]. Данные факторы и являются условиями

инициирования оптического пробоя потому, что приводят к резкому

увеличению поглощения лазерного излучения кварцевым стеклом и

дальнейшей ионизации вещества. Если плотность мощности достаточна для

поддержания оптического пробоя, то возникающий плазменный очаг

стремительно разгорается и начинает двигаться вдоль сердцевины волокна. При

этом возникает локальное расплавление сердцевины волокна, где формируется

внутренняя квазипериодическая структура из повторяющихся микрополостей,

представляющих собой полости, содержащие кислород, выделяющийся из

двуокиси кремния. Световодные свойства волокна при этом сильно изменяются

или даже в некоторых случаях полностью теряются. Это зависит от типа

волокна [9-10].

Долгое время оптический пробой волокна считался негативным

эффектом, например, если он происходит в телекоммуникационных

оптоволоконных линиях [8]. Однако, данный эффект нашел свое применение в

качестве альтернативы существующим сенсорным и рассеивающим структурам

[11-15]. Полученная в ходе прохождения оптического пробоя внутренняя

структура оптического волокна может быть использована как чувствительный

элемент для оптического датчика на основе интерферометра Фабри-Перо или

оптического рассеивателя излучения. Эффект плавления был рассмотрен в

работах Р. Кашьяпа (R. Kashyap) [1-2, 16-18], Д.П. Хэнда (D.P. Hand) [3, 19-20],

А. М. Роша (A.M. Rocha) [21-25], С. Тодороки (S. Todoroki) [26-34], С. Джиан

(S. Jiang) [35-39] и Йо. Шуто (Y. Shuto) [40-57]. Большой вклад в изучение как

физических механизмов реализации оптического пробоя в диэлектрике, так и в
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экспериментальные работы внесли советские и российские ученые А.Ф. Йоффе

[58-60], А.А. Смуров [61-62], А.А. Воробьев [63-65], Н.Н. Ахмедиев [66-68],

С.И Яковленко [4, 69-76], Е.М. Дианов [5, 77-81] и И.А. Буфетов [80-85].

Различные датчики на основе эффекта плавления разрабатывались и

исследовались в работах М.Ф. Домингуэса (M.F. Domingues), П. Антунеса

(P. Antunes), Н. Альберто (N. Alberto), А.Р. Фриаса (A.R. Frias), А.Р. Бастоса

(A.R. Bastos), А.С. Феррейра (A.S. Ferreira), П.С. Андре (P.S. Andre) [11-15, 86-

93]. Созданием медицинских эндоскопических зондов с датчиком температуры

на оптическом волокне занимается компания FISO.

При разработке волоконно-оптических устройств, основанных на

внутриволоконной структуре из микрополостей, существует проблема

определения влияющих факторов, изменением которых можно добиться

заданной заранее геометрии этой структуры. Необходимо выявить такие

влияющие факторы и оценить их вклад в формирование внутриволоконной

структуры из микрополостей. Полученная информация в дальнейшем будет

использована для создания методик управления параметрами структуры из

микрополостей в волокне. Начальная стадия возникновения плазменной икры

(начальная стадия пробоя) и процесс её распространения по волокну

определяют форму, размеры и периодичной внутриволоконной структуры. С

этой точки зрения, изучение процесса пробоя оптического волокна и движения

плазменной искры по нему является актуальными задачами для разработки

оптоволоконных устройств.

В целом, наиболее значимый вклад в исследование эффекта плавления

волокна на фундаментальном уровне был внесен работами С.И Яковленко [4,

69-76] и Йо. Шуто [40-57]. Если первый соединил модель самофокусировки и

тепловой линзы, объяснив увеличение показателя поглощения излучения как

результат реакции фотозамещения в кварцевом стекле, то второй сумел

дополнить эту работу более удобным математическим аппаратом, что

позволило получить данные совпадающие с экспериментальными

измерениями. В экспериментальных работах наибольшую роль сыграли

С. Тодороки [26-34] и Е.М. Дианов [5, 77-81], которые смогли изучить влияние

некоторых внешних факторов на плазменную искру, ее температуру и скорость,

а также процесс формирования отдельных микрополостей в сердцевине

волокна.

Анализ существующих работ выявил следующие недостатки,

ограничивающие эффективность методики управления оптическим пробоем в

оптическом волокне:
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• отсутствие экспериментальных исследований влияния на

плазменную искру и формируемую квазипериодическую внутреннюю

структуру такого внешнего фактора, как магнитное поле;

• отсутствие экспериментальных исследований прочностных

характеристик оптического волокна с полученной в ходе оптического пробоя

квазипериодической внутренней структурой.

• отсутствие качественного и количественного анализов вкладов

оптических характеристик (длина волны и мощность излучения) лазерного

излучения, теплофизических свойств материала инициатора, воздушного

зазора между инициатором и волокном в нагрев и последующее возникновение

оптического пробоя.

Не найдено ни одной работы, в которой бы отсутствовали все

выписанные выше недостатки, а, следовательно, существующие подходы в

полной мере не могут быть использованы в качестве инструмента для

повышения управляемости процесса оптического пробоя.

Целью диссертационной работы является определение факторов,

влияющих на формирование структур микрополостей в кварцевом оптическом

волокне в результате оптического пробоя, и влияния этих структур на свойства

волокна.

Для достижения поставленной цели в рамках работы решались

следующие задачи:

1. Экспериментальное исследование влияния магнитного поля

различной интенсивности на геометрию квазипериодической внутренней

структуры и скорость движения плазменного очага по оптическому волокну.

2. Экспериментальное исследование прочностных характеристик

оптического волокна с квазипериодической структурой методом двухточечного

изгиба и методом осевого растяжения.

3. Разработка математических моделей оптического пробоя в момент

соприкосновения торца оптического волокна с поверхностью инициатора.

4. Численное исследование влияния характеристик оптического

излучения (длины волны и мощности), материала инициатора и его

теплофизических свойств, а также наличия воздушного зазора на время

возникновения и пороговую мощность.

Научная новизна:

1. Впервые экспериментально исследована геометрия

квазипериодической внутренней структуры оптического волокна, полученная

при движении плазменной искры в магнитном поле. Магнитное поле влияет на
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движущуюся плазму, что приводит к изменениям геометрических параметров

отдельных микрополостей в сердцевине оптического волокна.

2. Впервые зафиксировано расщепление внутриволоконной

структуры под действием магнитного поля, когда некоторые микрополости

разделяются на две неравные части – основная микрополость, размещенная на

оси волокна, и дополнительная диаметром ~30 % от диаметра основной

микрополости.

3. Представлены новые результаты исследования предела прочности

оптического волокна SMF-28e с квазипериодической внутренней структурой

микрополостей в полиимидном и акрилатном покрытиях методом

двухточечного изгиба и осевого растяжения. Показано, что оптический пробой

не приводит к значительным изменениям механических свойств защитных

покрытий. При осевом растяжении волокно в акрилатном покрытии с

внутренней структурой микрополостей сохраняет свою механическую

прочность, в отличие от волокна с полиимидной защитной оболочкой.

4. Впервые разработаны тепловые математические модели,

описывающие процесс возникновения оптического пробоя на торце

оптического волокна при его идеальном и не идеальном соприкосновении с

поверхностью инициатора. Модели основаны на уравнении теплопроводности

с учетом тепловыделения из-за нелинейного поглощения излучения вблизи

границы контакта, и уравнениях тепло- и массопереноса в воздушном зазоре

между волокном и инициатором.

5. На основе математического моделирования теплопроводности

оптического пробоя на торце оптического волокна впервые выявлено влияние

длины волны и мощности излучения, а также профиля показателя преломления

для коммерчески доступного оптического волокна SMF-28e, на пороговую

мощность оптического пробоя, характерные времена, скорости и размеры

плазменного очага.

6. Изучено, не исследованное ранее, влияние теплофизических

свойств инициатора, таких как коэффициент теплопроводности, плотность

материала и коэффициент теплоемкости на пороговое значение оптической

мощности оптического пробоя, характерные времена образования плазменного

очага и его размер.


[…]


магнитной индукции и структуры поля: в неоднородном магнитном поле

увеличиваются на 5-7 %, в однородном уменьшаются на 1-2 % из-за

расщепления микрополости.

5. Зафиксировано, что после прохождения плазменной искры по

волокну в области сильного магнитного поля микрополости разделяются на две

неравные части. Данный эффект был впервые описан автором настоящей

диссертации. Дополнительная микрополость-сателлит диаметром примерно

0,78 мкм или 28% от диаметра основной микрополости располагается на

расстоянии примерно 3-4 мкм от оси волокна.
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6. Экспериментально исследован предел прочности одномодовых

оптических волокон в полиимидном и акрилатном защитных покрытиях с

внутриволоконной структурой из микрополостей, полученной после

прохождения плазменной искры методами двухточечного изгиба и методом

осевого растяжения:

• При измерении методом двухточечного изгиба предел прочности

изменяется примерно на 8 % для обоих видов защитного покрытия, что говорит

о том, что оптический пробой, распространяясь по оптическому волокну,

оставляет защитное покрытие практически неповрежденным, не добавляя

дополнительных микродефектов в его структуре.

• При измерении методом осевого растяжения снижение предела

прочности оптического волокна составило: 72-83 % для волокна в

полиимидном покрытии и 26-30 % для волокна в акрилатном покрытии.

Волокно в акрилатном покрытии с механической точки зрения остается

пригодным для эксплуатации, волокно в полиимидном покрытии – нет.

7. Разработано две тепловые математические модели, описывающие

процесс возникновения оптического пробоя в оптическом волокне при его

идеальном и неидеальном контакте с инициатором. Обе модели основаны на

уравнении теплопроводности с учетом тепловыделения, происходящего при

взаимодействии оптического излучения с границей контакта торца волокна и

инициатора. При разработке моделей учитывались физические свойства

волокна: его числовая апертура, показатель преломления сердцевины и

оболочки, размер и форма модового пятна; оптические свойства излучения:

длина волны, оптическая мощность; теплофизические свойства инициатора:

коэффициент теплопроводности, плотность материала и коэффициент

теплоемкости. В задаче с неидеальным контактом волокна и инициатора

учитывались конвективный тепломассоперенос воздуха, перенос тепла

излучением и теплопроводность. По результатам численных исследований:

• выявлено, что при идеальном контакте инициатора и волокна время

возникновения плазмы в волокне составило 0,7-1,2 мкс, пороговая мощность

оптического пробоя – 270-630 мВт для длин волн излучения в диапазоне 1080-

2050 нм;

• выявлено, что при неидеальном контакте время возникновения

плазмы составило 2,4 мкс, пороговая мощность оптического пробоя 410 мВт

для длины волны излучения 1125 нм, что совпадает с экспериментальными

результатами С. Тодороки;

• получены зависимости характерных времен (время возникновения

плазмы в волокне и время оптического пробоя), размеров и форм плазменного
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очага, пороговой мощности оптического пробоя от материала инициатора и его

теплофизических свойств; показано, что наибольшее влияние оказывает

коэффициент теплопроводности;

• доказано, что массоперенос в зазоре между инициатором и торцом

волокна слабо отводит тепло по сравнению с теплопроводностью и тепловым

излучением.
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Перспективы развития и использования

результатов

В настоящее время для измерения температуры используются

термопары или волоконные датчики на основе волоконных брэгговских

решеток. Такие датчики представляют собой отдельные устройства, созданные

с помощью повреждения внешней защитной оболочки волокна, воздействия на

сердцевину и вынужденного дополнительного покрытия, которое снижает

исходную прочность и гибкость волокна. В результате такие датчики обладают

низкой компактностью (не подходят для тонких и узких зон исследования),

недостаточной гибкостью (не подходят для зон исследования с малыми

радиусами изгиба) и ограничены по температурному диапазону (разрушаются

при температуре выше 300°С). Поэтому есть необходимость в создании более

гибкого и маленького по размеру вида датчиков, которые смогут расширить

диапазон применимости волоконных датчиков температуры.

Основой таких датчиков могут стать сенсорные квазипериодические

структуры из микрополостей, созданные при помощи оптического пробоя

лазерным излучением, распространяющимся по волокну. В настоящей работе

представлены как теоретические, так и экспериментальные результаты

исследования влиянии внешних факторов на оптический пробой и

возникающую внутриволоконную структуру. Эти результаты можно

использовать для создания методик управления процессом пробоя, которые

позволят получать структуры с заранее известными геометрическими и

физическими параметрами.

Дальнейшее направление исследований в рамках темы диссертации

будет связано с разработкой технологий формирования внутриволоконных

структур с помощью оптического пробоя, индуцированного лазерным

излучением. Такие технологии позволят создавать волоконные сенсоры и

рассеивающие устройства в сердцевине оптического волокна без повреждения

его внешних защитных оболочек, т.е. исключается операция по снятию и

восстановлению защитно-упрочняющего покрытия. Формирование

периодической структуры из микрополостей не требует использования

дорогостоящей прецизионной механики. На основе данной технологии могут

быть созданы высокотемпературные и химически стойкие волоконные датчики,

которые можно использовать при бурении скважин, разведке месторождений

полезных ископаемых и других процессах горно-нефтянной промышленности.
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Помимо выше сказанного с помощью эффекта плавления сердцевины

можно создавать комбинированные устройства, включающие в себя, например,

датчик температуры и волоконный рассеиватель. Существующие медицинские

волоконно-оптические зонды для терапии не имеют встроенных

температурных датчиков. Для этих целей используется отдельные зонды-

датчики. Поэтому актуальным является создание устройств, которые сочетают

в себе свойства датчика и терапевтического зонда.

В целом перспективы развития результатов, предложенных в работе,

заключаются в понимании механизмов управления процессом оптического

пробоя волокна, что может быть использовано при разработке волоконных

рассевателей, датчиков, фильтров и других оптоволоконных устройств.
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