отзыв
на автореферат кандидатской диссертации Стариковой Виктории

Александровны «Исследование структур микрополостей в кварцевом оптическом
волокне при оптическом пробое»», представленной на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 — Физика
конденсированного состояния

Диссертационная работа Стариковой В.А. посвящена решению важной и
актуальной научной задачи в части исследования факторов, влияющих на
формирование структур микрополостей в кварцевом оптическом волокне в
результате оптического пробоя, и влияния этих структур на свойства волокна.
Работы других отечественных и зарубежных авторов показывают важность данной
тематики в задачах построения, например, перспективных волоконных сенсорных
систем. В работе достаточно полно рассмотрен ряд вопросов, связанных с
экспериментальным исследованием и моделированием процессов формирования
микрополостей, в том числе под действием внешних электромагнитных полей.
Полученные результаты обладают научной новизной и практической значимостью,
что подтверждается достаточным количеством публикаций в высокорейтинговых
журналах, и использованием результатов исследования при выполнении грантов
Российского научного фонда и Фонда содействия инновациям.

Существенных замечаний к тексту автореферата нет.
На основании вышеизложенного считаю, диссертационная работа

Стариковой В.А. выполнена на высоком профессиональном уровне и является
завершенным научным исследованием по актуальной и практически значимой
тематике, соответствует п. 9 «Положения о Присуждении ученых степеней».
Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.3.8 «Физика
конденсированного состояния» и полностью отвечает требованиям Положения ВАК
о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Старикова Виктория
Александровна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.3.8 «Физика конденсированного
состояния».

Я, Кузнецов Артём Анатольевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета,
и их дальнейшую обработку.
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